erant lutes in templo, sed in atrio sacerdotali, ad dexteram tamen, atque sinistram templi partem dicuntur constituti, quia dextra illius, vel sinistra latera respiciunt. Mare autem æneum illam sacerdotalis atrii regionem occupavit, quæ orientem spectat ad australē tabernaculi latus.

VERS. 40. — FECIT QUOQUE HIRAM LEBETES, ET SCUTRAS, ET HAMULAS, ET PERFECIT OMNE OPUS. Lib. 2 Paral c. 4, v. 16, alia numerantur instrumenta, et vasa, quæ ad varios sacrificiorum usus erant necessaria, creagre videlicet, et phialæ. Sunt autem lebetes vasa, in quibus victimarum coquebantur carnes, ut ollæ, chyrapodes. Scutra genus est vasis profundi et circularis. Unde scutella diminutiva formâ derivatur. Hamula vas est ad ferendam aquam, seu vinum, cuius erat usus in sacrificiis, alii amulam dicunt sine aspiratione; Latini vocant urceolum, quales videri possunt illi, quibus ad sacram Missæ aquam et vinum ministramus. Hebr. מִזְרָק Mizzac à radice, quæ spargere significat: unde vas videtur esse sparsorium, non tamen ad continentiam, quæ effundendam aquam, quod erat in re sacrificiali frequens. Translatio Hispanica Regaderas verit. Creagra uncinus est, seu tridens, quo, u^t

tulisse, ut offensionem suam duris ad sacerdotem idololatram increpationibus significaret; quin et inquinatam aquæ illius contactu vestrum partem statim abscederit. Verum successu temporis, operæ pretium visum est, morem hunc superstitionibus profanis purgatum consecrare, atque in sacrum Christianorum ritum convertere. Hinc vasa puro latice plena in aditu templorum nostrorum constituta sunt, ut aquâ illâ Christiani os et oculos lavent: fontes etiam in eum usum, si fieri posset, eo deducebantur. Denique mos invaluit, ut ante solemne officium lustrali aquâ aspergantur qui adsumt, ut intelligent quantâ animi munditie ad preces et sacrificium accedendum sit.

(Calmet.)

Allegor. et tropolog. lutes decem idem significant quod mare æneum, nimis r̄um multiplicem et crebram poenitentiam, quæ in hac vitâ fragili ob multiplices lapsus et labendi pericula indigemus. Quadragesima bati, quos singuli lutes capiunt, significant dies 40 quadragesima, qui omnes poenitentia sunt addicti. Cætera vide apud Eucherium, Angelomum et Riberam lib. 2 de Templo cap. 19, qui minutum singula applicant.

Primus hoc seculo poenitentiae sacramentum negavit et sustulit Martin. Lutherus; quare ipse non fuit luter, nec lotor, sed luteus et lutulentus, imò pollutor et profanator sacerdotum, utpote suis poculis, ventri et Veneri totus indulgens, iisque corpus et animam conspurcans, quasi sua lata in volutabro luti, ut ait S. Petrus Epist. 2, cap. 2, v. 22.